et iudex ecclesiasticus  
suspectum de heresi  
aut in accusatiōe  
aut testimonio calūniā  
tem punire p flagella  
ut in. c. i. de calump.  
et in. c. in archiepātū.  
de rapto. in. c. contra  
idoloz. xxvi. q. v.  
et ponē ad torturam  
citra sanguinis effusionē.  
vide tex. singularē in  
materia. in. c. illi qui  
in fide catholica. v. q. v.  
vbi iniungitur ecclesiasticis  
accusatores et testes  
ad torturam ponant etc.  
et vide ibi glo. singularē.

et dicunt in. c. excoicamus.  
in pmo. de here. q. ad  
minus tres cum sit gravis  
et piculosa causa cuius  
causa ne immerito si tres  
sint necessarii. Nam licet  
sit regula generalis q in  
ore duorū sit omne verbum.  
nihilominus sūt alique  
cause vbi vnus testis  
sufficit ut in baptismo  
et in cōsecratiōe ecclesie.  
ut in. c. placuit. et in.  
c. itaq. de con. di. iiii.  
et sunt alie vbi duo  
testes nō sufficiūt.  
ut facit tex. in. c. licet.  
de testi. et in. c. cū  
esses. de testa. et in  
dicto. c. excoicamus.  
in casu de quo agit in.  
§. adicimus. sed ut dixi  
oīa ista relinquūt in  
pectore iudicum. nam  
tales pnt esse duo  
testes de quib⁹ non  
credit nec psumitur p  
toto mūdo. vellent  
degerare et tunc magis  
eis fides adhibenda ē  
q̄ qnq. aliis in quib⁹  
non est ista presumptio.  
nam iudices non ad  
quantitātē seu numez  
sed ad qualitātē testium  
aduertāt ut est tex.  
singularis. in. c. si  
testes. iiii. q. iiii.  
vbi sancte lra ait.  
confirmabitq. iudex  
votū animi sui ex  
argumentis ex testimoniis  
que rei aptiora et  
veritati primio ra  
esse compererit. Non  
enim ad multitudinē  
respici oportet sed ad  
sincerā testimonioz  
fidem et testimonia  
quibus potius lux  
veritatis afflūt. et ibi  
in materia glo. magis  
tralis hoc idem ait  
tex. in. c. in nostra.  
de testi. sed posset  
dubitari. Petrus  
accusat de heresi  
recipuntur tres testes  
sine exceptione maiores  
vnus deponit qd vidit  
illū dicentē q non  
credebat spūs scūs  
eternaliter pcedebat  
a patre et filio fuit  
alius testis qui dixit  
q audiuit ab eo qd  
dixerat q baptismus  
non tollebat pctm.  
fuit alius q dixit q  
vidit istum cōmittentē  
rem hereticā et  
seruantē ceremoniā  
gentilicam aut iudaicam  
aut macometicā. nungd  
dicentur singulares  
ad hoc q nullam fidē  
ad condemnationē  
faciant. Dico q fidē  
faciunt cum agitur  
cōtra hereticū de  
heresi i cōi seu in  
genere. q̄ oēs isti tres  
pbant eū tendere ad  
heresim lz p diuersos  
articulos seu species  
cōcordant ad vnū  
effectum seu finē. ut.  
C. de here. arriani.  
C. de penis. q̄  
sententiā. sed ubi non  
inquitur generalit̄  
cōtra vnus sed  
particularit̄ sup vno  
articulo aut sup  
certa specie. et solus  
vn⁹ deponit de illo  
articulo et alii de  
aliis ut supra tunc  
sunt pprie testes  
singulares et non  
probant. ut in  
pallegetis locis. Sz  
vltorius i materis  
posset dubitari si  
sunt tres testes qui  
heresim probant  
contra petrum. sunt  
alii tres aut  
quatuor q in eisdē  
articulis probāt  
cōtrarium. qd  
agēdū erit et quō  
ordinari⁹ et in  
quisitores in casu  
simili se habebunt.  
Et dico q si vnus  
testis deponit  
petrus i sua  
presētia et titū  
tali die tali hora  
hanc speciem  
hereticam fecit  
et dixit in tali  
loco et ille alius  
contestis vocatus  
dicit non est  
verum. ipse  
viderit tunc ille.

et dicunt in. c. excoicamus.  
in pmo. de here. q. ad  
minus tres cum sit gravis  
et piculosa causa cuius  
causa ne immerito si tres  
sint necessarii. Nam licet  
sit regula generalis q in  
ore duorū sit omne verbum.  
nihilominus sūt alique  
cause vbi vnus testis  
sufficit ut in baptismo  
et in cōsecratiōe ecclesie.  
ut in. c. placuit. et in.  
c. itaq. de con. di. iiii.  
et sunt alie vbi duo  
testes nō sufficiūt.  
ut facit tex. in. c. licet.  
de testi. et in. c. cū  
esses. de testa. et in  
dicto. c. excoicamus.  
in casu de quo agit in.  
§. adicimus. sed ut dixi  
oīa ista relinquūt in  
pectore iudicum. nam  
tales pnt esse duo  
testes de quib⁹ non  
credit nec psumitur p  
toto mūdo. vellent  
degerare et tunc magis  
eis fides adhibenda ē  
q̄ qnq. aliis in quib⁹  
non est ista presumptio.  
nam iudices non ad  
quantitātē seu numez  
sed ad qualitātē testium  
aduertāt ut est tex.  
singularis. in. c. si  
testes. iiii. q. iiii.  
vbi sancte lra ait.  
confirmabitq. iudex  
votū animi sui ex  
argumentis ex testimoniis  
que rei aptiora et  
veritati primio ra  
esse compererit. Non  
enim ad multitudinē  
respici oportet sed ad  
sincerā testimonioz  
fidem et testimonia  
quibus potius lux  
veritatis afflūt. et ibi  
in materia glo. magis  
tralis hoc idem ait  
tex. in. c. in nostra.  
de testi. sed posset  
dubitari. Petrus  
accusat de heresi  
recipuntur tres testes  
sine exceptione maiores  
vnus deponit qd vidit  
illū dicentē q non  
credebat spūs scūs  
eternaliter pcedebat  
a patre et filio fuit  
alius testis qui dixit  
q audiuit ab eo qd  
dixerat q baptismus  
non tollebat pctm.  
fuit alius q dixit q  
vidit istum cōmittentē  
rem hereticā et  
seruantē ceremoniā  
gentilicam aut iudaicam  
aut macometicā. nungd  
dicentur singulares  
ad hoc q nullam fidē  
ad condemnationē  
faciant. Dico q fidē  
faciunt cum agitur  
cōtra hereticū de  
heresi i cōi seu in  
genere. q̄ oēs isti tres  
pbant eū tendere ad  
heresim lz p diuersos  
articulos seu species  
cōcordant ad vnū  
effectum seu finē. ut.  
C. de here. arriani.  
C. de penis. q̄  
sententiā. sed ubi non  
inquitur generalit̄  
cōtra vnus sed  
particularit̄ sup vno  
articulo aut sup  
certa specie. et solus  
vn⁹ deponit de illo  
articulo et alii de  
aliis ut supra tunc  
sunt pprie testes  
singulares et non  
probant. ut in  
pallegetis locis. Sz  
vltorius i materis  
posset dubitari si  
sunt tres testes qui  
heresim probant  
contra petrum. sunt  
alii tres aut  
quatuor q in eisdē  
articulis probāt  
cōtrarium. qd  
agēdū erit et quō  
ordinari⁹ et in  
quisitores in casu  
simili se habebunt.  
Et dico q si vnus  
testis deponit  
petrus i sua  
presētia et titū  
tali die tali hora  
hanc speciem  
hereticam fecit  
et dixit in tali  
loco et ille alius  
contestis vocatus  
dicit non est  
verum. ipse  
viderit tunc ille.

testis primus nihil probat ut in. c. iiii. loco de proba. in. c. in nostra de testi. aut si vnus  
aut duo dicunt hoc ille fecit tali hora in tali loco alii duo aut tres dicunt illa die et ho-  
ra fuit in tali loco quod eadem hora erat impossibile ad dictum locum ubi alii dicunt venire  
posset si qualitas personarum esset in paritate preferuntur isti ut in preall' locis et in. c. ex te-  
nore de testi. et in. c. ex literis de proba. ubi magis doc. tenent quod si condemnantes sint  
duo clerici absolventes aut excusantes duo laici preualent laici ut accusatus absoluitur  
quia iura sunt promissa ad absolendum quam ad condemnandum ut in. c. ex literis de proba.  
nec obstat. l. ii. c. de here. et theozica oim doctoz qui dicunt quod ille qui leui argumē-  
to a fide catholica deuiat dicitur hereticus. Nam doctores intelligunt leui argumēto  
id est probabili aut quod faciliter potest probari. sed in aliis et circa alia remittitur arbi-  
trio et discretionis ordinarioz et inquisitioz ut in preallegatis locis.

**Qualiter procedendum sit in cōi seu in genere per ordinarium  
et inquisitores et qualiter heretici secreti admittendi sunt puniendi  
et ecclesie reincorporandi.**

**Dico quod secundum nostri redemptoris doctrinam et eius precepta ac iuris dispositiones  
ordinarii inquisitores cum fuerint in ciuitate diocesis et parochia caute intelligere debent  
vix in illa ciuitate aut in aliqua parochia aliqua infamia de isto crimine sit aut nulla  
suspicio est seu infamia de dicto delicto seu crimine si suspicio nulla aut infamia est  
tunc ordinarius ut tenet et debet et inquisitores ut oibus clericis iniunctum est debent  
populo predicare et oēs in fide christi confirmare et oēs scrupulosos firmos facere et de-  
bent uti doctrina gregozii in suo pastoralis que fuit translata in. c. rector. xliii. di. ubi  
lra ait sit discretus rector in silencio utilis in verbo ne aut tacenda proferat aut profe-  
renda reticescat et tunc ordinarius operabitur que scripta fuerunt per ysayam et referuntur  
in di. c. sit rector. Clavis quippe apertionis est sermo correctionis quia increpando de-  
tegit culpam quam sepe nescit ipse qui perpetravit utinam oēs religiosi et clerici semp  
in sermonibus et predicationibus suis doctrinam gregozii tenerent. Nam sanctum et utile  
esset quod pluries multa scandalosa inutilia non dicerent diuisiones aut differentias quas  
pluries vidimus non venire et esset eis vera iusta et sancta lex ut tacenda non cla-  
marent et reticenda non obmitterent et populum in increpandis increparent in arguendis  
arguerent in instruendis instruerent ut gregozius dixit quod pluries contingeret quod predica-  
tor predicando detegeret culpam seu peccatum in audientem quod ipse nesciebat esse peccatum  
et alius posset sentire de fide aliter quam deberet quia credebat ita sentiebat ecclesia et  
facta utilitate in cōi que vbiqz locoz fienda est per ordinarios predicatores ne inde nas-  
cantur iniurie. Vnde iura nascuntur et infamia et scandalum ubi infamia non est ad alia  
particularia inquirenda in ciuitate et parochia ubi infamia aut suspicio non est venire non  
debent ut in. c. excōicamus in primo in. §. adicimus de here. et in. c. cū oporteat et in  
. c. inquisitionis et in. c. qualiter in primo et ii. in. §. legit de accusa. et in. c. inter solitudi-  
nes de purga. cano. et in. c. ut officium de here. li. vi. ubi lra ait contra hereticos creden-  
tes receptatores et defensores eoz nec contra infamatos de heresi uel suspectos iuxta  
sanctiones canonicas hominum metu diuino timore postposito procedaris. ita quod non  
precedens est quod non infamatum aut suspectum nec talis facultas ordinariis inquisitoribus**

ut qd qd non  
infamatum  
suspectum de heresi  
et per dicitur  
ad inquisitionem

quid si  
natus non  
dixit & heresi  
natus  
fatus in  
reus

q. d. oculi  
et qui sunt  
reconciliari  
quomodo  
a infecto  
impur

q. d. dicitur  
oculi hereticus

art. q. d. agere dicit  
inquisitoribus dicitur  
ad dicitur in locis ubi  
fama q. d. sunt hereticus

in his concessa videtur. Sed quid si aliquis denunciatur non diffamatum ordinarius inquisitores debent attendere ad denunciante[m] et si persona grauis sit satis erit ad hoc q[uo]d inquiratur de fama illius et non incontinenti de crimine ex quo non precessit infamia. ut in. c. licet de beato petro. et in. c. cum oporteat. et in. c. qualiter. in. i. et ii. de accusa. sed si leuis aut inimicus aut talis q[uo]d non presumitur zelo iusticie sed typo malicie denunciare tunc nihil inquirendu[m] est ut in p[ro]p[ri]etatis locis. Sed quid si aliquis in corde et animo est hereticus. q[uo]ia si sit xpianus baptismo aliter sentit de baptismo aut articulis fidei q[uo]m romana ecclesia. et si sit hereticus est hereticus occultus et secretus. q[uo]ia nullus scit vadit ad suu[m] ep[iscopu]m seu ad inquisitor[em] et confitetur secrete et occulte errorem suu[m] q[uo]d cora[m] eode[m] ep[iscop]o aut inquisitore abiurat si debet admitti in secreto et reconciliari et reincorporari sine publica pena. Et dico q[uo]d reincorporandi sunt. et pena est eis imponenda in secreto ut sunt iura in materia singularia in. c. es tue. et in. c. Mathe[us]. de sumo. et in. c. ex tenore. et in. c. si. de tempo. or. et in. c. si peccauerit. ii. q. i. in. c. quidam. v. q. i. et in. c. de his. l. di. et in. c. xpiana. xxxii. q. v. vbi iurii conditores in graui et grauisimo delicto singulariter prouiderunt q[uo]d nunq[uam] pro delicto crimine seu pctio occulto imponatur pena nisi secreta et occulta. quia latentia pctio non habent vindicta[m]. ut in dicto. c. xpiana. nam secretorum aut et cognitor deus et index est. ut in. c. erubescat impii. xxxii. di. et in. c. consulisti. ii. q. iiii. et ait Augustinus. in dicto. c. si peccauerit non perdimus sed in secreto arguimus. ut vbi contingerit malum ibi moriatur. Nam mediator enim dei et hominu[m] ho[m]o d[omi]n[us] Jesus xp[istu]s hanc p[ro]posit[us] ecclesie tradidit p[ro]tate[m] ut confitentibus p[ro]p[ri]e satisfactione[m] darent et eade[m] salubri satisfactione purgatos ad coione[m] sacramentorum p[er] ianuam reconciliationis admitteret. facit tex. ad lram in. c. multiplex. de pe. di. i. neq[ue] his obstat. c. quotiens. i. q. vii. et c. ego berengarius. de co. di. ii. vbi scriptu[m] est q[uo]d illi abiurarunt errorem in publico. quia ut textus et glo. aiunt dictus berengarius in publico p[ro]dicauit errorem quem credebat et tenebat ideo erat necesse ut in publico abiuraret dictu[m] errorem ut si aliquis in dicto errore scandalizauit p[ro] publicam abiuratione[m] scandalu[m] extinguat ut ecclesie que prius doluerat de aduerso atq[ue] peruerso postea gaudeat de reuerso atq[ue] co[on]uerso. ut in si. ibi in dicto. c. berengarius. sed si in secreto quis tenet errorem satis et vtilius est in secreto errorem abiurare et peniteat. et ecclesie reincorporetur iniuncta sibi saluti et congrua penitentia. Nam que committuntur in deum sine penitentia remitti non possunt. ut facit tex. in. c. si is. xxxii. q. iiii. et in. c. nemine. de pe. di. i. nam non sufficit mores in melius commutare et a p[re]teritis malis recedere nisi etiam de his que facta sunt satisfaciatur d[omi]no per p[ro]p[ri]e dolorem per humilitatis genitum. per contriti cordis sacrificiu[m] cooperantibus ieiuniis et elemosinis doctrina est augustini. in. c. non sufficit de peni. di. i. Sed q[uo]d dicatur occultus hereticus. glo. in. c. manifesta accusatione. ii. q. i. dicit q[uo]d occultu[m] d[icitu]r q[uo]d quicq[ue] sciunt. allegat tex. in. c. hec secreta. de peni. di. i. et Car. in clei. in. s. porro. de here. et Jo. an. in nouella. in. c. in fidei fauorem. de here. li. vi.

Sed quid si ordinarii inquisitores veniunt in ciuitate loco seu prochia vbi infamia seu suspitio de isto crimine sit. dico q[uo]d ep[iscop]us archiep[iscop]us inquisitores conuocabunt ad se

rectores ecclesiarum qui de iure debent omni suspitione carere timentes deum et eiusdem  
fidei zelatores qui de omnibus suis subditis in eorum prochiis commorantibus retentis  
occultis et que in confessione ab eisdem receperunt de aliis plenam et veram informationem  
facient. Nam ad ista notificanda episcopus in sinodo a clericis et laicis probis debet re-  
cipere iuramentum facit tex. singularis. in c. episcopus. xxxv. q. vi. vbi littera ait. Episcopus in si-  
nodo residens post congruam locutionem septem ex plebe eius parochie. vel eo amplius  
prout uiderit expedire maturiores honestiores atque ueraciores viros in medium de-  
bet aduocare. et illatis sanctorum pignoribus unumquemque illorum tali sacramento constrin-  
gere ut a modo inante quod noster aut audisti aut postmodum inquisitorus es quod contra  
uoluntatem dei et rectam christianitatem in ista parochia factum sit aut facturum erit si in  
diebus tuis euenit tantum ad tuam cognitionem quocumque modo perueniat etc. quod  
tu nec propter amorem nec propter timorem nec propter precium nec propter pa-  
rentelam nullatenus celes episcopo. et utinam episcopi ordinarii ista ut scripta sunt  
faciant et sic intelliget ordinarius si aliqui in dicta parochia ut veri catholici uiuunt  
taliter quod ex moribus et uita illorum iam fama insurrexerat in parochia et suspitio quod  
aliqui non bene de fide sentiret et in aliis que dicto fidei negocio uiderint expedire. ut in  
c. ut commissi. de here. li. vi. et in c. qualiter. in primo in si. de accusa. Et tunc archiepiscopus  
episcopus ordinarii inquisitores. ut ex utroque iure diuino et canonico. ut tenetur sermo-  
nibus predicandis ac suis exhortationibus debent in dicta ciuitate loco seu paro-  
chia omnes in commone eorum errores confutare. Nam maxima diligentia adhi-  
benda est ut ad uerum deum conuertantur et unum deum in trinitate et trinitatem in unitate  
credant et uenerent. ut in c. nabucodonosor. et in c. ipsa pietas. et in c. quod faciet ecclesie  
et in c. quod christus. xliii. q. iiii. Nam illa lepra secundum suam qualitatem et personarum cu-  
randa est. Nam frenetici nolunt ligari et litargici nolunt excitari sed perseverant dili-  
gentia caritatis freneticum ligare et litargicum stimulare ambo offenduntur sed ambo  
diligunt ambo molestari quam egri sunt indignantur sed ambo sanati congratulantur ut ait  
augustinus in dicto c. quid faciet ecclesie. Nam legimus beatus Johannes in apo-  
calypsi septem ecclesiis scribens in unaquaque earum uel specialia uitia reprehen-  
dit uel uirtutes approbat secundum qualitatem personarum et negotii. idem paulus per  
singulas ecclesias uulneribus medetur illatis. nec ad instar imperiti medici uno co-  
lirio oium oculos uult curare. ut ait tex. i. c. sciendum. et in c. necesse. xxi. di. Itaque si in  
aliqua prouincia ciuitate seu parochia est suspitio seu fama quod sint aliquae persone gen-  
tiles que gentiliter uiuunt et nihil credunt faciliter predicatorum inquisitorum et or-  
dinarium poterunt errores istorum destruere et confutare si sunt alie persone que post  
baptismum receptum iudaizant et iudaice uiuunt ex libris et codicibus et ex lege moysis  
et sanctorum patrum prophetis ordinarii inquisitores predicatorum docebunt et faciliter mon-  
strabunt eos non bene sentire et errorem tenere. Nam licet uerum sit quod multi de lege  
christi naturaliter probari non possint neque intellectus naturalis illa comprehendere ua-  
leat nihilominus credentibus bibliam et in ea contenta faciliter per eam probare  
possent christum ex uirgine nasciturum passurum resurrecturum et alia sacramenta ab  
eodem re demptore emanasse que per dictos prophetas scripta et annuntiata fuerunt

nam certa est veritas que vincit et preualet. et veritas magna et fortior pre omnibus. ii. Eldre. c. iii. Si autem sunt alie persone que alios errores et species heresis tenent et sequuntur secundum earum qualitatem reprehendi et informari debent et omnes supradictos cum maxima caritate iuxta intentionem et preceptum redemptoris nostri dicti ordinarii et inquisitores ut tantas animas deo lucrentur dictis predicationibus et exhortationibus reducere et ad veram fidem christi conuerti debent ut ab omni heresi alienos dimittant. doctrina est Augustini in. c. displicet. xxiii. q. iiii. ubi inter alia ait. Quid enim volumus nisi te comprehendere et presentari et saluari ne pereas. Nam primo oportet prelatos esse pastores quam percussores. nam ut ait textus in. c. Quid aut. xv. di. Pastores enim facti sumus et non percussores. egregius predicator dixit. Obsecro increpa in omni patientia doctrina. et si per predicationes istorum aliqui conuertuntur cognoscunt suos errores. et ad ipsos ordinarios inquisitores veniunt et reintegrari a ecclesie re corporari petunt et volunt. Et dico ut supra quod si aliquis istorum est hereticus occultus et licet fama aut suspitio generalis sit in parochia non autem de isto in particulari suspitio est quod in secreto punitur et admittetur et reconciliabitur.

Qualiter magis particulariter et specificiter ordinarii inquisitores inquirere seu procedere debent.

Sed quia in principio istius articuli paulo ante questio principalis fuit qualiter episcopi inquisitores debent et possint procedere in casu heresis et quomodo de carceribus et custodiis carcerum et de notariis debent providere et qualiter in genere seu in communi exhortandi monendi sunt et heretici secreti reincorporandi ne immerito omissis superfluis et multis que de nihilo deserviunt. Videndum est qualiter procedi debeat. Et dico quod iurisdicatio ordinariorum est ampla et lata magis quam inquisitorum. nam ordinarius inquisitor de iure est et circa alia que pertinet potestatem circa subditos ordinarius et iudex competens negari non valet ita quod multa poterit facere ordinarius etiam in inquisitione ad que inquisitores nullam habent iurisdictionem nam si in inquisitione reperiuntur aliqui exercentes supstitutes fortillegii usurarii invocantes demones in casu in quo non sapiunt heresim ordinarii incarcerare et punire tales possent. ut in. c. contra idolorum. xxvi. q. v. et per totam. q. r. in. c. de offi. ordinarii et iura sunt vulgaria et non inquisitores cum in similibus non fuit eis data potestas. ut in. c. accusatus. in. §. sane. et in. §. de questio. li. vi. Nam episcopus pro se vel archidiaconus de triennio in triennium parochiam universam ut intelligat delicta parochianorum circueat quia delinquentium rationem coram deo redditorus est. ut in. c. i. de offi. archi. Sed in aliis que proprie et stricte heresim tangunt ipse ordinarius per se aut inquisitores aut quilibet inquisitorum poterit citare arrestare capere aut incarcerare dum tamen arcto aut duro carceri quod ad penam et non ad custodiam datur tradat nec ad torturam aut aliquam sententiam condemnatoriam procedere debet inquisitor sine ordinario. nec ordinarius sine inquisitore. ut in. c. per hoc. et. c. ut commissi. de here. li. vi. in. c. de. i. de here. imo magis est quod si papa in una diocesi provincia seu regno constituat inquisitores duos aut tres ut in negotio heresis possint procedere ut ordinarii seu heretice pravitatis inquisitores in quacumque sententia re grati sine ordinariis etiam si de ordinariis in commissione nulla sit mentio nullo modo

plaz d'ing

q. sup. d'ico  
ordinario est  
plaz. et q.  
inquisitores  
sunt imponit  
mal. ab. q. d'ing  
d'ing. b'z

q. inquisitores  
ant. sup. he  
sup. alios  
quos. q. d'ing  
mentis heresy  
passunt. d'ing  
q. d'ing. p' d'ing  
o. d'ing. 10

ut q. d'ing inquisitores  
cuncta p' d'ing. p' d'ing

procedere possunt ut in c. super hoc de here. li. vi. Nam licet vnus eorū citare incar-  
cerare licet non ad penam sed ad custodiam ⁊ processum facere possit ut dixi res pe-  
nas graues sententias non solum de consensu ordinarioꝝ sed de consilio illius loci  
peritorū facere debet ut in d. c. super hoc ⁊ in cle. i. de here. ⁊ si ipse inquisitor ⁊ or-  
dinarius concordare in sentētia non possunt aut nolunt remittitur negocium ad sedē  
apostolicam ut in d. c. super hoc ⁊ in preallegatis locis.

**S**ed quia supra in articulo precedenti diximus qđ si ordinarius siue inquisitor ve-  
nerit in prochia seu loco vbi fuerit infamia aut suspitio qđ debeant puocar rectores  
ecclesiarū prochialiū ut in generali aliqua intelligāt ut in genere p suos sermones ⁊  
predicationes confundant ⁊ refutent nunc restat videre quos ⁊ quō cōuocabunt vt  
aliquid in particulari de particularibus intelligant ⁊ Archieps Episcopus inquisi-  
tores iuxta formā iuris duos aut tres viros boni testimonii et si expedire videbitur  
totam viciniam iurare compellet qđ si quis ibi hereticos scierit vel aliquos cōuen-  
ticulantes seu a cōi conuersione fidelium vita ⁊ moribus defidentes eos  
Archiepiscopo Episcopo Inquisitoribus studeat indicare ipse aut Episcopus seu inq-  
sitores debent accusatos conuocare ut ad lram ait tex. in c. excoicam in s. adicim⁹  
de hereticis. **S**ed quid si aliquis de infamatis fuit vocatus ab ep̄o inquisitorib⁹  
⁊ queritur de fide ⁊ incontinenti r̄ndet in secreto qđ vex est qđ alias nō sentiebat fi-  
deliter de aliquo articulo aut totaliter nihil credebat sed gr̄a dei inspiratus ⁊ p suū  
Episcopum ordinariū seu religiosam personam bene instructus ⁊ informatus erroꝝ  
suum cognouit ⁊ in manibus dicti Ep̄i abiurauit ⁊ dictus Episcopus eum imposita  
salutari penitentia a censuris absoluit ⁊ ecclesie reincorporauit si amplius potest et  
debet puniri. Et dico qđ si vex sit ut ipse dicit aut Episcopus asserit vex esse qđ ille  
sibi in confessione suā erroꝝ ⁊ heresim p̄fessus est. Nam ex licentia illius Ep̄s po-  
tuit revelare peccatū ⁊ delictum quod recepit in cōfessione. ut in c. matheus de simo-  
⁊ in c. significasti de adalte. ⁊ ipse Ep̄s asserit eum a censuris absoluit ⁊ ecclesie p  
penitentia salutarem quam eidem imposuit reincorporauit qđ potuit ut in c. ad abo-  
lendam in s. presenti de here. Nam etiam iudicialiter ipse solus in vtroq; foro ab-  
soluere possit. glo. est in cle. i. de here. quam sequitur. Pau. ⁊ Car. extus est in c. in-  
quisitionis in s. prohibemus. de here. li. vi. ita qđ iste talis amplius nō debet corrigi  
nec puniri nec obstat. s. quod autem nec. c. placuit. vi. q. i. vbi litera ait qđ non cre-  
ditur Episcopo si asserit Petriū pprium crimen sibi fuisse confessam. Nam lra lo-  
quitur in odiū petri ad hoc qđ Petrus puniat ⁊ nō per contrariū cum non sit eadem  
ratio maxime in casu de quo agitur nec obstat Theorica abb. ⁊ Alato. ⁊ alioꝝ doct. in  
ca. de hiis. de accus. nec. c. i. de penis i. s. p hoc nec lex. an eadez. ff. de excep-  
rei. iudi. ⁊ alia iura dicentia qđ punitus in foro penitentiali. potest et debet puniri in  
foro contencioso qđ non habet locū in casu de quo agitur cum pena iudicis sc̄laris  
circa hereticos non im-  
ponitur nec imponi potest donec sit hereticus declaratus aut  
pronuntiat⁹ p ecclesiam ut in c. vergentis de here. ⁊ in c. super eo. ⁊ in c. cum scōz  
leges eo. ti. li. vi. vbi nec circa bona nec circa personam secularis ullam habet iurii  
dictionez donec sit pronuntiat⁹ ut dixi per ecclesiam. ergo cū in isto cessauit declaratio

actio Ep̄i p  
p̄br̄ ⁊ v̄  
infirmo  
venilare p  
sibi confessus

actio qđ punit  
in foro penit  
reali p v̄  
p̄ certis p̄  
in foro cont.  
p̄ v̄

ad iohannem ut baptizarentur ab eo baptisum penitentie. pmo cofitebantur peccata sua ostendentes q quisq debet peccata sua danando confiteri 7 innouatione melioris vite promittere si regenerationis desiderat gratiam accipere 7 si errorem abluere recuset no psumitur vere redire 7 tanq hereticus est condemnandus. ut in. c. ad abolendam in. s. laicus 7 in. c. excocamus. in. s. si quis vero ex hiis. sed si abiurat ab iurato errore Episcopus 7 inquisitores attendent ad pdictum qui suum errorem abiurauit siue ex gente siue ex iudeis siue sarracenis an magister seu discipulus fuerit. si autem magister scilicet heresi archa qui non solum hereticus sed hereticos faciebat 7 iste magis punietur ut iudicibus videbitur siue de carcere ad penitentiam pagendam ad tempus siue in disciplina corporali 7 in ieiunio elemosina. Nam tex. dicit in. c. medicine de pe. di. i. crimina ergo elemosinis redimunt 7 aliis ut ipsis iudicibus attenta qualitate negocii 7 persone visum fuerit ut in. c. penitentibus. xxvi. q. vii. Nam si religiosus est. magis q clericus. si clericus est. magis q laicus doctor si laicus magis doctor q miles. si miles magis q mulier aut rusticus qui citius decipiuntur. ut in. c. accusatus. in. s. si. de here. li. vi. 7 in. c. excocamus in. s. si vero. Nam in quo magis e culpa grauior exerceatur vindicta ut ibi.

**C** Si autem est discipulus aut iste erat per se aut cum domino 7 doctrinam domini sequebatur aut cum patre. si per se sed discipulus quia non ex se sed ab aliis errorem recepit miti9 puniri debet 7 misericorditer 7 fraternaliter corrigi 7 puniri 7 admitti debet. facit glosa ordinaria in capit. penulti. de here. facit textus in capit. dixit apostolus. xxii. q. iii. in fine. facit ratio nam homines sunt 7 per instructiones alioy decipiuntur 7 dimittunt veram legem 7 ad fabulas 7 leges extinctas aut reprobatas conuertuntur ut ipse apostolus ait scda ad thimo. iiii. nam contingit 7 vidimus temporibus nostris in Hispania in certa prouincia multum catholica 7 fidei aliena a ritu gentium iudeoy 7 sarracenorum que prouincia de biscaya nominatur ut per pueras predicationes exhortationes trium hereticorum fratrum maxima multitudo hominum 7 mulierum alienati a fide christi redemptoris nostri ad certam reprobam ab omni iure diuino et ab ecclesia totaliter damnatam opinionem seu sectam conuersa est. qui nec christi legem nec moysis nec machometi sectam ducebant. et nisi ordinarii Episcopi plati inquisitores maxima diligentia 7 cura medelam 7 remedium p suas predicationes exhortationes disputationes incarcerationes adhibuissent tantum illa rabies creuisset q difficulte eis resisti posset. sed tanta fuit diligentia caritas in platis q per multos dies eos incarceratos detinebant vt errores suos confiterentur 7 illos tres maledictos fratres deceptores cognoscerent 7 si aliqui errores cognoscebant et abiurabant cum maxima leticia et caritate non solum a carceribus. sed ab igne et si ia igni traditi fuissent du uiui essent extraherent 7 solum in foro conscientie penitentia imposita liberabant 7 nulli alii mortui 7 igni traditi sunt nisi principes in errore q nunq errores cognoscebant nec conuertebant ad veru deu 7 ei9 sacratissimaz

*quod quatuor  
punirentur  
ab alijs error  
resisterunt  
ut filij qui  
spantibz h  
vunt ab alijs  
malis?*

ad christum venit tota ecclesia testatur et fidelior factus est Petrus postquam fidem se  
perdidit defleuit ac maiorem gratiam repperit quam amisit tanquam bonus pastor tuendum gre-  
gem accepit ut qui sibi ante infirmus fuit fieret omnibus firmamentum et qui se interro-  
gationis temptatione mutauerat ceteros uere fidei stabilitate fundaret ut in c. fidelior  
.l. di. Itaque siue hereticus siue apostata perfidie sponte confitetur errores suos et eos ab-  
iurare uolunt sine amissione uite et bonorum admittendi sunt. nam bene aduertenti lex huius  
qui sancta in. Si quoniam Crete et secundum sacrorum canonum sententias iudicat. nam littera ibi ait  
lapsis. n. et errantibus subuenit. si si conuertuntur nam aliud sentire hereticum est. et sequitur  
in littera perditis uero. hoc est secundum baptismum. perperantibus nullo remedio penitentie  
que solet aliis criminibus adesse succurrit quod sane intelligendum est. si perditis id est per-  
nicibus et nunquam redeuntibus ut iura naturalia diuina canonica disposuerunt. alia perdi-  
cta lex seu cauda legis non ualet stare et ab heresi excusari non posset cum heretico con-  
uerso et errorem adiuranti penitentie sine maximo crimine abnegari non potest ut in c.  
ego berengarius et in pallegatis iuribus.

**S**ed si isti infamati suspecti de dicto crimine non cognoscunt errores suos imo  
expressse negant affirmantes nullos errores tenere secundum eorum infamiam et suspitionem et  
secundum aliquos testes quos tam pro infamia quam pro suspitione seu ad eos incarcerandos  
reppererint Episcopi inquisitores intelligent qua infamia laborant et quos errores credunt  
tenere si autem sit in errore insipientium in quo multi ex gente descendere fuerunt et credo  
sunt scilicet dixit insipiens in corde suo non est deus. Si autem ex iudeis descendentes qui  
etiam multi fuerunt et credo sunt qui credebant erat necessarium post passionem christi sicut  
ante circumcidi cum baptismo et seruare sabbatum et dominicum et obseruare cum lege christi  
moralia et ceremonialia legis moysis et multi in primitiua ecclesia fuerunt in multis per ali-  
quos dies tollerati propter quod in publico petrus a paulo fuit reprehensus ut ad gall. ii. et  
ibi Aug. Iero. et tho. q. alios refert querunt si petrus peccauit vel ne si erant tollerandi  
et in quibus et quando vel ne aut sunt alii ex eis qui totaliter recedunt a lege nostri saluatoris et  
nihil de ea nec de sacramentis credunt tenent et obseruant tunc isti sicut primi qui ex gente  
descendunt et nihil credunt non solum heretici sed apostate perfidie et pernicatores dicuntur  
ut dixi in penult. genere hereticorum. Si autem ex machometa descendentes raro aut nunquam  
ex instructione litterarum peruertunt sed dum possunt in patriam redire ad suam sectam ut prius re-  
deunt per quos omnes predictos Episcopi inquisitores ut dixi de iure possunt procedere simplici-  
ter et de plano. tamen ex stilo et equa consuetudine quam doc. allegant debent istis accusari de  
nunciatis articulos suorum errorum tradere et coram notario monere si illos tenent aut non  
dicant ad quos conuincendum et errores perbandum uenient testes et ut iuris est iurabunt dicere  
veritatem et quod odio amore timore vel per modo non testificabunt ut in c. licet ex quibus et  
in c. quotiens de testibus. Nam ut ait gre. quatuor modis iudicium peruertit. ut in c. quatuor  
xi. q. iii. timore metu preteritis alicuius ueritatem loqui premetimus pro cuius remedio et  
cautela. cante in casu de quo agitur prouisus est per Cle. iiii. in c. si de here. li. vi. in. si. u.  
bemus. ubi littera ait iubemus tamen quod si accusatoribus vel testibus in causa heresis inter-  
uenientibus seu deponentibus propter potentiam personarum per quos inquirunt uideant Episcopi vel  
inquisitores græ piculum imminere si coningat fieri publicatores nominum eorum ipsorum.

hereticus  
fuit  
infirmitas  
et postea  
firmamentum  
fuit

infamato  
et hoc in  
3. p. d.

3.  
Et  
quod qui  
in publico  
petrus a paulo  
fuit reprehensus  
ut ad gall. ii. et  
ibi Aug. Iero. et tho. q. alios refert  
querunt si petrus peccauit vel ne si erant  
tollerandi et in quibus et quando vel ne  
aut sunt alii ex eis qui totaliter recedunt  
a lege nostri saluatoris et nihil de ea nec  
de sacramentis credunt tenent et obseruant  
tunc isti sicut primi qui ex gente descendunt  
et nihil credunt non solum heretici sed  
apostate perfidie et pernicatores dicuntur  
ut dixi in penult. genere hereticorum.

quod si  
in publico  
petrus a paulo  
fuit reprehensus  
ut ad gall. ii. et  
ibi Aug. Iero. et tho. q. alios refert  
querunt si petrus peccauit vel ne si erant  
tollerandi et in quibus et quando vel ne  
aut sunt alii ex eis qui totaliter recedunt  
a lege nostri saluatoris et nihil de ea nec  
de sacramentis credunt tenent et obseruant  
tunc isti sicut primi qui ex gente descendunt  
et nihil credunt non solum heretici sed  
apostate perfidie et pernicatores dicuntur  
ut dixi in penult. genere hereticorum.

nōia n̄ publice s; secreto corā diocesano Ep̄o l̄ ed abūte rē exp̄mānt ut metu p̄tāt  
nō p̄imescat v̄z dicere sed cessante periculo Ep̄s inq̄sitores nō debēt fingē peri-  
culū vbi periculū non est ut in d. c. si in s. cessante et in s. ceteris. Sc̄d̄o p̄uenit odio  
dū q̄ quēlibet aduersariū molimur amore de amico vel p̄p̄inquo contēdimus p̄stare  
auxiliū cupiditate dum p̄mio alicuius animo corrūpimus de quib; oibus denūciat;  
et maxime accusatus q̄ testes et dicta testiū poterit excipere. ut si est sibi inimicus si ē  
talis qui pro parua re cōsuevit falsum iurare si insequēbat̄ añ accusatū ut sua bona ha-  
beret. Nam hodie instan̄ sathan corde ore manibus et corpore frat̄ frēm vicinus vi-  
cinum familiaris patronū seruus dñm occidit ut eoz bona surripiant ut oīa hec tēpo-  
ribus nostris vidimus q̄re ut sepe dixi Ep̄s inq̄sitores notarius testes accusatores  
denūciatores a tanta macula et delicto ne pp̄ pecuniā aliqd̄ agent. cauere debēt et oēs  
circa hec dū viderint se adinuicē increpare debent. Nam dat̄ facultas in cle. volētes  
de hereticis sociis inq̄sitorū ministris si inq̄sitores et alios in hoc culpabiles vide-  
rint arguēt et corrigē aut suis superiorib; denūciare debeāt et ad ulteriora Ep̄s inq̄sito-  
res p̄cedendo testes examinabunt quos ut supra viderint examinādos aut si aliquos  
licet non dignos aut totaliter admittēdos si examinabunt dicta eoz ad condēnatoēs  
non sequant̄. nam pluries iudices admittunt testes et in condēnatione dicta eoz non  
sequūt̄. nam nō sufficit probare testes falsa dixisse nisi p̄bet̄ iudicē dicta illoz testiū  
sequeūtū fuisse. ut in c. cuz. i. et a. de re iudi. et in c. ex parte et in c. sicut de testi. Si aut  
Ep̄o inq̄sitoribus et aliis probis et peritis illius ciuitatis cuz quibus oīa necessaria  
et grātia cōicare debeant visum fuerit crimē nulliter aut non plene probatū sed ē et  
restat maxima suspitio si eis uidebitur ponāt eum ad torturā non inq̄sitor sine ordi-  
nario aut eius sp̄ali delegato ut in cle. de here. cū possint et si uiderint expedire hoc  
facere debent ut in c. ille qui. v. q. v. Et in l. ex minore et in l. ex libro. s. tormenta. ff.  
de questi. et in l. vi. C. de falsa moneta tñ si nulla est p̄batio nec causa inductiua ad tor-  
turam iudices nō debent initiū sumere a tormētis ut in l. si lites. C. de questi. nā ali-  
qui sunt heretici qui solū a deo iudicādi sunt cū ecclia de istis veraz probatoēs et no-  
ticiam n̄ valet h̄re. tex. est singularis in c. multi. ii. q. i. vbi aug. ait multi corrigūtur ut  
petrus multi tollerant̄ ut iudas multi nesciūtur donec ueniat deus qui illuminabit ab-  
scondita tenebrarū ut in c. unus ex uobis me traditurus ē. ea. cā. et q. ita qd̄ aliqui h̄ri-  
ci absconditi erunt quos sol; deus iudicabit. Et cū crimē sit ita ḡue et ḡuissimū et oēs  
tangit index mltū et satis caueat ne ex sua negligētia et culpa seu malitia ille liberet̄ et  
vadat in errore suo et h̄eticus remaneat ut in c. ut officiū in s. si vero de here. li. vi. et  
in c. excōicamus in s. moneant̄. nam n̄ est iusta misericordia sed crudelitas illū h̄eti-  
cū relinquere ut in c. ē iniusta mīa. xxiii. q. iiii. nā ad iraz de; puocat̄ cuz mala puniri  
deferūt. v̄ba sūt aug. in c. si ea. xxiii. q. iiii. vbi l̄ra ait in casu s̄ quo agit si ea de qb; ue-  
hement̄ de; offēdit inseq̄ vel vlcisci differim; ad irascēdū v̄iq; diuitatis p̄itētiā p̄-  
nocam;. Nā nec p̄ nec m̄ nec s̄ p̄cend; ē ut facit tex. in c. l̄ras de p̄sump. genesis  
xxvii. vbi ioseph accusauit fr̄es suos coram p̄re de crimine pessimo. nā ut ait aug.  
ad Lotariū qd̄ est translatus in c. q̄ uiciis. xxiii. q. v. q̄ uitiis nutriēdis peit et fauet ne  
contristet peccatiū voluntatem nō tam est misericors quā q̄ non vult cultz rapere

art̄ q̄ si p̄  
app̄at̄ v̄  
nōia r̄p̄  
m̄m̄p̄a  
publ̄icam

art̄ in q̄  
ponit̄ ad  
inq̄sitorib;  
ordinato;

ut̄ m̄m̄p̄a  
eud̄s nō r̄p̄

puero ne audiat plorantem et non timet ne vulneratum doleat vel extinctum nam ideo  
super epistolam Joannis ut in c. non putes eadem causa et q. non putes te tunc amare  
fratrem tuum quoniam eum non cedis aut tunc amare filium tuum quoniam ei non das disciplinam aut  
tunc amare vicinum tuum quoniam eum non corrigis non est ista caritas sed languor. ferueat  
caritas ad emendandum et ad corrigendum si sunt boni mores delectentur si mali emendentur  
nam idem Augustinus ait multa esse cum inuictis benigna quaedam asperitate plectendis  
agenda sunt quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. nam in corrigiendo filium  
quis asperere nunquam paternus amor amittitur fit tamen quod moliet ut doleat qui etiam inui-  
ctus videtur dolere sanandus nam molestus est medicus furenti in frenetico et pater  
in disciplinato filio ille ligando ille cedendo sed ambo diligendo si autem illos negligant  
et prope permittant ista potius falsa mansuetudo est crudelitas ut ipse Augustinus in c. ipsa pie-  
tas. xlii. q. iiii. ait et sic ut dixi circa correctionem tanti criminis multum aduertent et ingret  
ut nocens puniatur et innocens absoluat ut in c. notum sit. ii. q. i. et in l. i. c. de custo-  
dia reorum in p. nam si infamia surrexit a calumniatoribus et malivolis nec regitur tortu-  
ra nec purgatio etiam si infamia veniat ad personas dum in iudicio non a talibus ve-  
nerit ut in c. qualiter in pmo. et ii. et in c. inquisitionis et in c. veniens de accus. et ibi per doc.  
et per bar. in l. i. de minore in s. tormeta. ff. de questi. nam si non est convictus nec confessus  
absoluendus est et in omnibus restituendus facit tex. in d. ca. notum sit. ii. q. i. tamen  
si a probis viris infamia descendit iudices ut supra videbunt quid agendum sit. ideo omnia  
ista sunt necesse relinquuntur arbitrio Episcopi inquisitorum ut secundum coniecturas qualitates  
personarum pure et sincere procedant aut ad torturam aut ad purgationem inducenda si ad  
torturam et licet in tortura questione confiteatur et nihil quo ad condemnationem illa con-  
fessio valeat ut in ca. potest fieri de pe. di. i. si extra torturam et questionem non rati-  
ficat nec assistit dicte confessioni remittetur ad purgationem quia per vehementem presumptionem  
in casu heresis quod non condemnat ad mortem ut in d. c. lras de psump. nam quoniam iudei ra-  
cit iudicium de re dubia pro leues coniecturas iudicium suspiciosum seu temerarium  
vocatur ita tenet. b. Thomas scda scda. q. lx. arti. ii. et et hi. v. tex. est in c. graue. xi. q.  
lii. nam in crimine heresis debent esse probationes clariores ideo doc. voluerunt tenere  
quod sunt necessarii ad minus tres testes quia de maiori prouidenciam agitur quam in alio delicto  
nam in crimine heresis punitur ipse et eius posteritas et perpetua notant infamia ut in  
pall. locis ideo remittit ad purgationem ut ibi. in qua purgatione habemus distinguere  
quia iura reperiuntur diuersa nisi per distinctionem recordemus quod aut quis citatur ut veniat  
ad se purgandum et uenire recusat et tunc excoicatur et si per annum steterit in excoicatione  
habetur pro convicto de heresi ut in c. excoicamus de here. in s. qui aut. aut absentis  
quia quoniam laborabat infamia et erat suspectus fuit imposita purgatio et quia non fecit  
habetur pro convicto ut facit tex. in c. tua de cohabi. cle. et nu. et in c. decernimus. iiii.  
q. ix. vbi videtur permissam absentis inducatur purgatio aut est presentis et deficit in purga-  
tione et habet pro convicto ut in dicto. c. ad abolendum aut est suspectus de heresi non ex  
ipso negocio principali sed ex accessario ut quia participabat cum hereticis et similia et de-  
ficit in purgatione de accessario sed non de principali et detruditur in monasterium ad  
perpetuam penitentiam pagendam ut in c. inter sollicitudines de purgatione canonica quoniam

no amat  
no vult

quis forma epi  
arabip  
oribz  
diuolub

de confessor  
in iudicio  
valent

de h. et h. in  
heresib

concordiam vide per Jo. an. in. d. c. exordium 2 in. S. qui aut per abb. in. c. veritas  
de do. & contu. si autem non est necessaria purgatio quia ipse aut manifeste seu no-  
torie deprehenditur in heresi aut p. testes plene probatur delictum 7 accusatus couin-  
citur aut ipse cognoscit errorem suum licet non credat nec affirmet errorem tenere sed asse-  
rit credit legem tale seu opinionem veram 7 in isto casu ecclesia adhuc non deserens eis  
illoz habens spem de saluatione ipsoz totis viribus 7 posse debet ordinarius inquisi-  
tores instruere illos 7 destruere errores suos. Nam ad hoc ecclesia dilationem hereti-  
cis conuenit dare ut couertantur 7 non pereant rex. est singularis in. c. conuenientib.  
in. q. vii. h. Item petrus apocryphus ubi dicit lra. Item petrus apocryphus pape  
dixit. Some exulatus e macharius hereticus a sancta sexta synodo 7 quadraginta die  
inductus dedit illi p. n. b. n. d. c. papa 7 quotidie mittebat ad eum Bonifacium filium  
suum 7 instruebat eum cum monitoriis verbis ex diuina scriptura 7 nullatenus voluit  
emendari 7 hoc sicut faciebat ut eum reciperet in ordine suo. ita q. macharius publicus  
hereticus erat 7 ut talis tentus a papa b. n. d. c. Et nihilominus ipse summus pontifex  
mittebat ad eum suum secretarium doctum ut eum instrueret 7 ad veram fidem xpi couer-  
teret nam in his non est precipitanda sententia ut in. c. deus omnipotens. ii. q. 2. in. c.  
summo opere. xi. q. iii. ubi gregorius ait in dictandis sententiis nullatenus leuitate aut  
furore ducti sint precipites sed causas prius diligenter ventilatis cum res que ignoras-  
batur ad noticiam pleniter ueniret. Hoc tenet aug. in ep. ad uincetium que est transla-  
ta in. c. non inuenit. xxiii. q. iiii. in. S. prius ergo in parte 7 temperata seueritas 7 magis  
mansuetudo seruetur ut coheritione exilioz atq. damnorum admoneant considerare quid  
7 quare patiantur 7 discant proponere rumoribus 7 calumpniis hominum scripturas quas le-  
gunt itaq. doctrina est sanctorum p. m. cum maxima diligentia ordinarii inquisitores vigilare  
7 laborare debeant ut tot 7 tantos hereticos ad deum peruertant q. non vult morte perire  
sed ut ipse couertatur ad eum q. diuinitatis natura est clemens 7 pia magis ad indulgentiam  
q. ad vindictam prona ut in. c. quia diuinitatis de pe. di. i. nam respectu animarum misere-  
rens est nam misericordia d. n. plena e terra nam omnia in misericordia disponit ut  
sapientie. v. licet non debet esse misericordia sine iustitia neq. iustitia sine misericordia  
ut in. c. que penitet. ea. di. q. m. iustus d. n. 7 iustitias dilexit egratam vidit vultus eius  
nam iudex debet h. e. disciplinam 7 misericordiam q. etiam noceret habere misericor-  
diam sine disciplina nam ut ait dauid virga tua 7 baculus tuus ipsa me consolata sunt  
nam virga percutimur. baculo sustentamur. vba sunt gregozij in moralibus in. xx. libro  
que fuerunt translata in. c. disciplina. xv. di. ubi inter multa alia lra. ait sit itaq. amor  
sed non emolliens. sit rigor sed non exasperans sit scelus sed non imoderate leniens  
sit pietas sed non plus q. expediat parcens intueri libet in moyse pectore misericor-  
diaz instimul cum seueritate sociatas videmus amantem pie 7 districte lenientem 7 pulchra  
doctrina e i materia de q. idem aug. i. c. vera iustitia ea. di. vera iustitia copastroz heret-  
falsa vero indignatoez regat ergo rigor discipline mansuetudinem 7 mansuetudo ornet  
sermone rigorem 7 sic alterum comendetur ex altero ut nec rigor sit frigidus nec man-  
suetudo dissoluta ut idem in. c. sunt naq. ea. di. nam si causa inductiua 7 finalis ordina

ita q. h. 2. de  
gloriam  
H. p. d. c.  
substantia

Et  
p. m.

Et  
non instruitur  
in iustitia  
in p. d. c.

Doctrina p. m.  
tudo ~

rfoꝝ ⁊ inquisitoꝝ est ut esse debeat ꝑncipalitꝛ ad animas hereticoꝝ lucradas cogitare  
debent quomodo melius hoc facient ⁊ illam uiam sequantur ⁊ si non est exasperatio  
de illis ut Jer. ait in ieremiam qđ fuit translatum in. c. recedite ea. di. non cum aspe  
ritate illi monendi sunt nec ꝑuertedi ut dicit lra recedite inquit poluti recedite abite  
nolite nos tangere nobiscum nolite cōmunicare talis loquela nō illuminat cecū non  
sanat egrotum non curat infirmuz sed magis occidit atq; in desperatoꝝ ꝑclitantes  
mittit. boni eteni doctozes ex qua infirmitate alioꝝ infirmitates pensantes magis ꝑ  
humilitatis ⁊ mansuetudinis lenamentum studēt peccantes ab erroris laques eruere  
qđ per austeritatem in foueam ꝑditionis mittētes ꝑopellere. Ita qđ bonꝝ ordinariuz  
bonus inquisitoꝝ debent ut dixi vigilare quomodo animas deo lucrentur ⁊ non quō  
homines igni tradant ⁊ bona recipiant. Naz ante qđ corpus ⁊ anima diabolo sathane  
⁊ igni ꝑꝑetuo tradant ꝑ ordinarios laborandum gemenꝝ ⁊ lachrimandū est. doctri  
na est Augustini in. c. non potest esse salubris. xliii. q. iiii. ⁊ in. c. quēadmodū ea. causa  
q. vii. ubi ipse ait querimus ꝑditos ut de inuētis gaudere possimus dicētes mortuus  
erat frater ⁊ reuixit ⁊ perditus ⁊ inuentus est uerba sunt redemptoris. Luc. xv. in fi.  
ubi pater qui filium perdidit ait manducemur ⁊ epulemur quia filius meus mortuus  
erat ⁊ reuixit ⁊ perierat ⁊ inuentus est ꝛ. doctrina est eiusdeꝝ redemptoris nri. math.  
xviii. Luc. xv. quis ex uobis qui habet centuz oues ⁊ si ꝑdiderit vnam ex illis nōne  
dimittit nonaginta ⁊ nouem in disereto ⁊ uadit ad illam donec inueniat eam ꝛ. dico  
vobis qđ ita gaudium erit in celo super vno peccatore penitentiam agente qđ super  
nonaginta ⁊ nouem iustis qui nō indigent penitētia. uerba redemptoris refert tex.  
in. c. penitēte. xvi. q. vii. ⁊ ambro. in. c. serpent de peni. di. i. ait nam pastor ille euan  
gelicus lapsam ouem uerisse legitur non abieciisse facit tex. in. c. ponderet vnusq; qđ  
l. di. ubi lra ait sed si aliquis lapsus quoquomodo fuerit portemus eum et fraterno  
corripiamus affectu. Nam ut ait beatus Tho. scđa scđe. q. xi. arti. iiii. circa hereticos  
duo sunt consideranda. Vnum quid ex ꝑte ipsoꝝ. Aliud uero ex ꝑte ecclesie. Ex  
parte quidem ipsoꝝ est peccatū ꝑ quod meruerunt non solum ab ecclesia ꝑ ex  
cōicationē seꝑerari sed etiam ꝑ mortē a mundo excludi multo. n. grauius est corꝛi  
pere fides ꝑ quam est anime uita qđ falsare pecuniam ꝑ quam tēporali uite subuenit  
vnde si falsarii pecunie vel alii malefactozes statꝝ ꝑ seculares ꝑncipes iuste morti  
traduntur multo magis heretici statꝝ eū de heresi cōuincuntur possent nō solum ex  
cōicari sed ⁊ iuste occidi. Ex ꝑte autem ecclesie est misericordia ad errantiuz cōuer  
sionem. Ideo non statim cōdemnat sed post ꝑrimaz ⁊ secundam correctōez ut apls  
dōcet. Postmoduz uero si adhuc ꝑtinax inueniat ecclesia de eius ꝑuersione nō spe  
rans alioꝝ saluti ꝑuidet eum ab ecclesia seꝑarado. ita qđ non uisuz ē btō thome in  
ꝑnienti postqđ heretici cōiecti sunt igni tradantur sed ad eccliam trahant ut supra.  
si autē aliqui postqđ heretici reperti sunt ꝑ exhortatōes ⁊ ꝑdicatōes conuertuntur  
adhuc sine pena capitis amissione bonozum reincorporantur ⁊ recipiuntur ab eccle  
sia ꝑo ꝑrima uice ut in. c. ut officium. ⁊ in. c. super eo. ⁊ in. c. statutuz de here. li. vi. ⁊  
in. c. nec licuit. xvii. di. ⁊ Posti. in sum. in ti. de here. in. s. iiii. ait. qđ si hereticus timoꝝ

oro nime  
pudi abo glit  
habet  
nam  
no pendi  
voty

sch. ma. Aug.

De oue ꝑdita  
Luce. 15.

Judices  
stat.

re probationis confitetur etrorem et index videt veram contritionem et conversionem in illo  
quod iniuncta penitentia salutari potest ei parcere et a fortiori illi qui sponte venit aut in  
finito appposito et ordinato per ordinarium et inquisitores etiam venit et in pallegatis lo  
cis. Nam ut dixi etiam si ipso iure bona confiscata sunt executio confiscationis fieri non  
potest usque ad finem qua cessante cessabit quod ex ea sequitur ut in. c. cum cessante. de ap  
pel. et in. d. c. vergentis. et in. d. c. cum secundum leges. et in. c. inquisitionis. de here. li. vi.  
istam opinionem sequitur Car. in cle. i. de here. Jo. mo. et archi. in. c. cum secundum leges. istam  
sequitur Petrus de ancha. istam sequitur Jo. an. in nouella. in. c. statutum. et in. d. c. cum  
secundum leges. in. iii. colup. ubi ipse dicit quod occupatio bonorum est accessorium ad finem  
damnationis que cum principale et necessarium habet precedere ergo si finis non preedit nec  
occupatio bonorum sequetur. hoc autem tenet beatus Tho. in. d. q. arti. iiii. in si. ubi ait.  
ecclesia quidem primo revertentes ab heresi non solum recipit ad penitentiam sed etiam  
conseruat eos in vita interdum restituit eos dispensatiue ad ecclesias et dignitates que  
prius habebant si videantur vere conuersi et hoc pro bono pacis frequenter legit esse  
factum etc. Nam illud dispensatiue solum refertur ad illud interdum et non ad vitam et  
bona etc. Idem Aug. in. c. displicet. xxiii. q. iiii. in pn. ait. trahendi estis et produciendi  
ad veritatem uel cognoscendam uel eligendam non solum ut honorem salubriter habeatis  
sed et ne nequissime pereatis etc. ita quod si conuertantur honorantur quo ad deum et ho  
mines. Johannes de liniamo et Chancellinus et aliquantulum dicitur sentire  
contrarium. sed non sufficit Augustinum et beatus Tho. Jo. an. et alios qui sequuntur partem con  
trariam. ita quod licet isti secundum qualitatem personarum etiam si admittentur et reincorpent ecclesie  
omissa pena capitali et amissione omnium bonorum puniendi sunt ut ipsis iudicibus inqsi  
toribus visum fuerit. nam si talis amissus incorporatus est. frater religiosus magis pu  
nitur quam clericus. et si est clericus presbiter aut beneficiatus magis punitur quam laicus  
miles magis quam mulier aut rusticus ut superius dixi. Et ut Calderinus ait in ti. de he  
reticis. in consiliis. cccclxxx. in. ii. q. non obstat. c. ad abolendam. ubi littera dicit quod non par  
cendi sunt nec vita eis conceditur nisi sponte et continuo redeant. nam ipse Calderin  
dicit quod non sunt verba illa ita amare sumenda ut sonant nisi intelligatur de his contra  
quos damnationis sententia lata erat et heresim abiurauerunt. ut in. c. super eo. de be  
re. li. vi. ita tenet ipse Calderinus et etiam archidiaconus bononiensis. Jo. an. de anania  
in. d. c. ad abolendam. in si. licet in pn. uidebat sequi materialiter litteram put iacet. Sed  
in omnibus iudices multum aduertant ad deuotionem et contritionem conuertentium. nam tanta  
posset esse contritio in vno et lacrimatio vera et ex corde quod licet ille grauiter punien  
dus esset et magis quam alius tamen mitius posset puniri si iudices dolorem et contritionem ve  
ram viderent doctrina est Jeronimi in. c. mensuram. de pe. di. i. et in. c. que penitet.  
ea. di. et in. c. baptismi. de con. di. iiii. ubi littera dicit tanta fuit contritio in latrone quod au  
diuit a redemptore nostro hodie mecum eris in paradiso ut luce. xxiii. nam tanta potest esse con  
tritio in penitente quod sine alia penitentia in hoc nec alio seculo ad celestia conuolent ut  
in pal. locis et vide doc. in. c. i. de his qui filii. occi. nam ex exterioribus presumuntur pluri  
es interiora ut in. c. legimus. lxxxiii. di. et in. c. in loco. v. q. iiii. et mathei. xii. ubi redē  
tor ait. ex abundantia enim cordis os loquitur bonum homo de bono thesauro profert bonum et ma.

los male.

**C**Sed nūquid isti q̄ conuertūtur ante sentētiā debeant pronūciari per ordinariū  
et inquisitores ut heretici. Et uidetur q̄d non ut facit tex. in. c. hęc ē fides. xlii. q. i. et  
q. ult. c. dixit ap̄tus. et docto. in. c. excoicamus. in. ii. de here. maxime. Archidiaconus  
bononiē. Jo. de anani. q̄ ponit istam pronūciationē quam ordinariū et inquisitores  
in similibus debent facere. s. q̄a te inuenimus. p̄ tuā confessionē et legitimam p̄batio  
nem hereticū uel hereticos adieciſſe. nunc autē saniori vsus cōsilio vis ut afferis ad  
unitatē ecclesie corde puro et fide non ficta redire. ideo te in primis abiurata oī here  
tica prauitate iuxta formam ecclesie ab excoitationi et vinculis quibus tenebaris affri  
ctus absoluimus. si tñ ad eandē ex corde redieris et iniuncta tibi mādata seruaueris et  
quia in deū et sanctam ecclesiam temere deliquisti ad pagēdam p̄niam cōdignam in  
perpetuū carcerē te detrudi volumus et p̄cipimus ibi p̄petuo manere. Hoc autē intel  
ligitur q̄n reincorporatus aut reconciliatus p̄petuo incarcerandus aut murandus ē. sed  
scōm a ias penas quas ordinariū inquisitores imponūt in pronūciatiōe quo ad ista ver  
ba formabunt istam opinionē. sequit archidiaconus s. Jo. an. dicat q̄ inquisitores n̄ri  
tp̄is p̄riū seruant cum oēs istos convictos aut in eodem crimine cōfessos etiaz si cō  
uertant et admittant. declarant hereticos quorū fundamentū non uideo cur multa iu  
ra contrariū disponant. ut in. d. c. vergentis. et in. c. cum secundum leges. et in. c. inquisi  
tionis. et b̄tus Tho. in. d. q. xi. arti. iiii.

**De relapsio.**

**C**Sed si isti reincorporati admissi post reincorporationē et admissionē reincidūt in he  
resim adiurata et itex i secunda vice cōuertunt et nō d̄t errorē adiurare si admittēt  
Et dico q̄ in iudicio dei semper recipiunt redeuntēs. q̄z deus seruator est cordium  
et vere redeuntēs cognoscit. sed cū hoc ecclesia imitari non pōt p̄sumit enī eos non  
vere reuerti q̄ cum recepti fuissent itex sunt relapsi. et ideo eis vitam saluam nō dene  
gat s. a piculo mortis eos nō tuet. ut in. c. ad abolendam. de here. in. c. sup̄ eo. et in. c.  
accusatus. de here. li. vi. ubi etiaz tex. ait si primo nō probatū fuisse totū crimē here  
sis s. fuit suspectus et uehemēs suspitio fuit p̄ eū. non autē leuis sufficit ad eū faciendū  
relapsam ut ibi imo magis ait tex. in. c. acutus. in. p̄mo. xlii. q. i. q̄d non ē necessaria  
nova sententia et in. ea. q̄ quasi per totū. uide de relapsio. vñ tñ est saluo meliori iudi  
cio p̄supposito q̄ iura p̄dicta loquunt̄ quando relapsi dephensi sunt reincidisse in  
dicto crimine Ideo iusta p̄sumptio est q̄ nō vere cōuertus sit nec etiam si secūdo  
cōuertatur non vere ut p̄mo cōuertitur cui⁹ causa ne imerito si a morte non liberetur  
tñ si vnus istoz non in relapso fuit dephensus sed ipse sp̄ote venit ad ordinariū uel  
inquisitores et confitēt errorē suū et itex in errore reincidisse et flet et lacrimatur et petit  
reincorporari et uult adiurare errorem et quamcūq̄ p̄niam grauissimam facere uideri  
meo ut dixi saluo meliori iudicio dicerē q̄ cum cessat scandalū apud alios cur ipsam  
relapsam nō intellexerūt et cessat illa mala p̄sumptio q̄d non vere reuertebatur et  
q̄d sp̄ote venit uidetur vere reuertatur q̄d imposta grauissima p̄nia et pena a pe  
na mortis liberarentur.

actio q̄ relapsi  
inherenti  
h̄ereticis anno de  
temporalis nō  
liberantur etia  
si conuertantur  
ad fidem x̄pi  
neq̄ q̄ talis  
est ministraria  
nona p̄yā.

## De pertinacibus.

**S**ed si isti heretici obstinati indurati alieni a cognitione vera et semita veritatis nec misericordiam volunt nec veritatem agnoscunt et doceri et instrui ac illuminari recusant graviter puniendi sunt. ut in. c. nec licuit. xvii. di. vbi Gregorius ait. q. obstinati et contumaces steterint eos ab eisdem sedibus apostolicis aut trahi ad salutem quoquo modo necesse est aut ne aliorum perditio esse possint scdm canones per seculares oportet opprimi potestates. nam pie et sancte simulibus cum misericordia et equitate poterimus dicere verba Augustini in. c. qui peccat. xlii. q. iiii. vbi ait. Non plequimur vos nisi quemadmodum veritas persequitur falsitatem. nam non persequitur qui animarum salutem requirit et honorem deo procurat. nam ut ait apostolus. ii. ad Corinthios ii. quia christi bonus odor sumus deo in his qui salvi fiunt et in his qui perunt. aliis quidem odor mortis in mortem aliis odor vite in vitam. et ita sicut primo erat iusta et equa exhortatio et misericordia. ita nunc severitas et ultima pena ignis in eis exercenda est. et omnis homo psallat cum propheta. Exurgat deus et dissipentur inimici eius. nam iusta est qui divina contemnunt mandata et inobedientes paternis existunt iussionibus severioribus corrigantur vindictis. ut in. c. iustum. xlii. q. iiii. ut qui prius odio habetur corrigatur exemplo ut alii terreamur exemplo verba sunt Augustini in li. de civi. dei que fuerunt translata in. c. non est innocentie. xlii. q. v. facit tex. in. c. quapropter. ii. q. vii. et aut est hereticus notorius facti et manifestus. et tunc iste nec indiget accusatore nec probatione. ut in. c. manifesta. et in. c. que lotharius. et in. c. de manifesta. et in. c. multi. ii. q. i. et in. c. evidentia. de accusa. vnum tamen est quod omnia ista iura intelliguntur quando est notum omnibus aliis. quia non sufficit sit notum iudici. ut facit tex. in. c. si peccaverit. et in. d. c. de manifesta. ubi dicit littera que iudici nota sunt sine examinatione ferri non possunt. quia dum accusatoris persona assumitur iudiciaria potestas amittitur. Sed quando dicatur manifestum notorium vel quando dicatur manifestum aut notorium et quomodo triplex sit notorium vide in. c. vestra. et in. c. tua. de coha. cle. et in. c. sup quibusdam. et in. c. cum olim. de verbo. sig. et in. d. c. manifesta. et ibi glo. magistralis. et in. d. u. r. et si notorius hereticus est notorie puniri debet. ut in. c. i. de pe. et re. hoc intelligas sane verum si pertinax est et corrigi aut emendari recusat. sed si etiam notorius hereticus et manifestus et delictum seu heresis nulli occultari valet errorum cognoscit et adiurare intendit admittendus est et ecclesie reincorporandus ut berengarius qui postquam errorem abiuravit licet notorius hereticus fuisset. ab ecclesia receptus fuit. et macharius licet notorius hereticus esset si errorem cognovisset et abiurasset maximaque consolatione a papa benedicto in eius et ecclesie consortio fuisset admissus et si isti pertinaces sunt fratres religiosi clerici licet sint exempti ut dixi quo ad hoc non gaudent privilegiis ut in. d. c. ut officium. in. s. denique. et tunc ordinarius cum inquisitore attendent aut ipse confitetur errorem et est manifestus hereticus. ut in. c. super quibusdam. de verbo. sig. et tunc convocatis peritis et clericis ut hereticum condemnabunt et tanquam talem declarabunt. Si autem non est manifestus hereticus imo asserit se christianum et errorem confiteri recusat et vere convincitur de